
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  10   del  Reg. 

 

Data  19/04/2022 

OGGETTO : Realizzazione dell’impianto di videosorveglianza ed efficientamento 
energetico mediante installazione di un impianto fotovoltaico sulla falda sud-ovest del 
fabbricato spogliatoio del campo sportivo di Floresta” – D.D.G. n. 422 del 31/12/2018: 
riduzione dei consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche” ---  Approvazione schede 
proposte progettuali. CUP:  G52J20001500002 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Aprile alle ore 11:10 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres
enti 

Asse
nti 

CONSIGLIERI Pres
enti 

Ass
enti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia   X 7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  8) Marzullo Sebastiano  X 

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  8) Liuzzo Antonina Tiziana  X 

5) Schepis Salvatore Nunziato X  9) ____________________   

Assegnati n…10. 
In carica   n…  9. 

 Presenti n. 6 
Assenti n. 3 

 
 
Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia,  la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del 

giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Si dà atto della presenza del Sindaco; 

La seduta è pubblica 

 

 

 

 
X - COPIA 



 

                 COMUNE DI FLORESTA 

Città Metropolitana di  Messina 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

 

Oggetto: “Realizzazione dell’impianto di videosorveglianza ed efficientamento 

energetico mediante installazione di un impianto fotovoltaico sulla falda sud-ovest del 

fabbricato spogliatoio del campo sportivo di Floresta” – D.D.G. n. 422 del 31/12/2018: 

riduzione dei consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche” --- Approvazione schede 

proposte progettuali. 

   

CUP:  G52J20001500002 
 

 
              

               
             

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N. 10   DEL   19/04/2022           
 
 
  
 
     IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
   F.to  Dott.ssa Maria Grazia Tranchita                   F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Proposta Area Tecnica n. 07  del   05/04/2022 
     
 

VISTI: 

• L’avviso pubblicato Sulla GURS n. 20 del 10/05/2019 per la presentazione di proposte progettuali da 

finanziare con le risorse di cui alla misura "Realizzazione e investimento da parte degli Enti Locali”, di 

cui al D.D.G. n. 422 del 31/12/2018 con cui sono stati individuati - con codice "0" riportato alla colonna 

"d" della tabella allegata al decreto - i Comuni titolari di interventi delle linee 3.1.4.2 e 3.3.2.2 relative 

allo sviluppo urbano sostenibile del PO FERS 2007/2013; 

• la tabella allegata al suddetto Avviso, dalla quale si evince che al Comune di Floresta è stata assegnata 

la risorsa finanziaria pari ad € 30.344,35; 

 

VISTA che l’istanza di finanziamento Prot. n°1431 del 16/03/2022, presentata dal Comune di Floresta con 

allegata la scheda progettuale dell’intervento da finanziare individuato nei lavori di “Realizzazione 

dell’impianto di Videosorveglianza ed Efficientamento Energetico mediante installazione di un impianto 

Fotovoltaico sulla falda Sud-Ovest del fabbricato spogliatoio del campo sportivo di Floresta” dell’importo di 

€ dell’importo complessivo di €. 30.344,35; 

PRESO ATTO che nella scheda progettuale doveva essere indicata la Delibera Consiliare di approvazione 

del Progetto e del quadro economico del suddetto intervento; 

CHE l’Assessorato Energia, a seguito di verifiche sulla documentazione trasmessa, ha richiesto a questo 

Ente, con nota Prot. n°8357  del 11/03/2021, al fine dell’emissione del Decreto di Finanziamento, di 

integrare l’istanza di finanziamento trasmettendo la Delibera del Consiglio Comunale di approvazione del 

Progetto e del quadro economico in parola; 

ACCERTATO che l’atto deliberativo in argomento non è stato adottato, pertanto si rende necessario 

provvedere in merito; 

VISTO il contenuto dell’art. 4 - Requisiti di ammissibilità del suddetto Avviso, in particolare la Tabella n. 1 

Risultati Attesi – Indicatori del citato D.D.G. n. 422 del 31/12/2018; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha inteso puntare sulla “Riduzione dei consumi 

negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali o integrazioni fonti rinnovabili” - 

Risultato Atteso (R.A.) 4.1, al fine di favorire l’efficienza, la razionalizzazione e l’ottimizzazione energetica 

di alcuni importanti reti comunali di servizi pubblici essenziali (pubblica illuminazione), nonché 

l’integrazione di fonti rinnovabili, sia per contenere i costi energetici a carico dell’Ente, sia per migliorare e 

potenziare la funzionalità delle stesse reti comunali di servizi pubblici essenziali, adeguandoli alle norme 

vigenti in materia; 

• che pertanto l’obiettivo che si intende perseguire è quello della riduzione dei consumi di energia 

elettrica per unità di lavoro; 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione del Progetto e del quadro economico da parte del 

Consiglio Comunale così come espressamente richiesto al punto (4) dello schema di scheda progetto 

allegata all'Avviso del 10/05/2019 approvato con D.D.G. n. 422/Serv. 4 del 31/12/2018 e s.m.i.; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

- il D.L. n. 32 del 18/04/2019 (Sblocca Cantieri) pubblicato sulla GURI n. 92 del 18/04/2019, in vigore 

dal 19/04/2019 e convertito definitivamente in legge con modificazioni in data 12/06/2019; 

- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 



- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- la l. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- la L.R. n. 12/2011; 

- le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

- l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

- lo Statuto Comunale in atto vigente. 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

• DI PRENDERE ATTO dell'Avviso del 10/05/2019 approvato con Decreto del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale per le Autonomie Locali n. 422/Serv. 4 del 31/12/2018 e pubblicato, per 

estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 20 del 10 maggio 2019; 

• DI PRENDERE ATTO che con la tabella allegata al suddetto Decreto, è stata assegnata al Comune di 

Floresta la risorsa finanziaria pari ad € 30.344,35 (che sarà iscritta nel Bilancio di Previsione 2022/2024 

in corso di redazione ed approvazione); 

• DI APPROVARE la proposta progettuale e il quadro economico, di seguito sintetizzata; 

- Realizzazione dell’impianto di Videosorveglianza ed Efficientamento Energetico mediante 

installazione di un impianto Fotovoltaico sulla falda Sud-Ovest del fabbricato spogliatoio del 

campo sportivo di Floresta” dell’importo di € dell’importo complessivo di €. 30.344,35 (di cui 

€ 19.646,10 per lavori, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e   €. 

10.698,25 per somme a disposizione della stazione appaltante); 

• DI DARE ATTO che la suddetta proposta progettuale rispetta quanto prescritto dall’art. 4 - Requisiti di 

ammissibilità del suddetto Avviso, in particolare quanto prescritto dalla Tabella n. 1 Risultati Attesi - 

Indicatori - Risultato Atteso (R.A.) 4.1, “Riduzione dei consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche o 

ad uso pubblico, residenziali o integrazioni fonti rinnovabili”; 

• DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 

relazione all’urgenza di riscontrare la nota dell’Assessorato dell’Energia; 

 

         L’Istruttore                                                                    IL  PROPONENTE 

   F.to    Geom. Giuseppe Franchina               F.to dott. Antonio Stroscio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 05/04/2022                                                                IL RESPONSABILE                   

                                                                             F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data 05/04/2022                                                                   IL RESPONSABILE 

                                                                                F.to  Rag.ra  Antonina Casella     



Seduta del 19/04/2022 

 

Verbale n. 10 
 
 
Il PdC passa alla trattazione del quarto punto posto all’ordine del giorno “Realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza ed efficientamento energetico mediante installazione di un impianto fotovoltaico sulla falda sud-
ovest del fabbricato spogliatoio del campo sportivo di Floresta” – D.D.G. n. 422 del 31/12/2018: riduzione dei 
consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche” - Approvazione schede proposte progettuali. CUP:  
G52J20001500002”.  

Il PdC dà lettura della relativa proposta. Terminata la lettura, non essendoci interventi, mette la proposta ai voti. 

Consiglieri presenti: 6 

Favorevoli n. 6 

La proposta è approvata all’unanimità. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA resi 
ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza ed efficientamento energetico mediante installazione di un impianto fotovoltaico sulla falda sud-
ovest del fabbricato spogliatoio del campo sportivo di Floresta” – D.D.G. n. 422 del 31/12/2018: riduzione dei 
consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche” ---  Approvazione schede proposte progettuali. CUP: 
G52J20001500002”. 

 

Successivamente il Presidente dispone di procedere alla votazione dell’immediata eseguibilità della deliberazione della 
proposta: 
Consiglieri presenti: n. 6 
 
Favorevoli: n. 6 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

Visto l’esito della votazione  

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art.12, comma 2, della l. r. 44/91. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Consigliere Anziano                              IL PRESIDENTE                                Il Segretario Comunale 

F.to  Mario Alexander Liuzzo         F.to  Maria Grazia Tranchita       F.to   Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Reg. P. On-line n. 272 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 22/04/2022, vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_____________________________________ 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/04/2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 19/04/2022 

 - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 21/04/2022       Il Segretario Comunale 
                                      F.to     Dott.ssa   Stefania Finocchiaro 
 
  
 
 
 
 


